

آخرین گزارش ها از ماجرای احضارهای اخیر به اداره اماکن ریزی ها برای حل مسأله احضار روزنامه نگاران و هنرمندان ادامه دارد.

- وزیر ارشاد : حضور برخی از نهادها در عرضه فرهنگی نباید به اعتماد میان هنرمندان و نظام خدشه وارد کند
- وزیر کشور و فرمانده نیروی انتظامی در جلسه ای موضوع احضارهای اخیر به اداره اماکن را بررسی کردند

گروه سیاسی: گزارش منابع مختلف حاکی از آن است که احضار روزنامه نگاران و هنرمندان به اداره اماکن علیرغم هشدار وزیر ارشاد و مسؤولان امر هنوز ادامه دارد.

دیروز درحالی اسامی جدیدی از فیلمسازان و نویسندگان مطبوعات در فهرست احضارشدگان اداره اماکن مطرح شد که معاون حقوقی رئیس جمهوری، وزیر ارشاد و وزیر کشور نسبت به تداوم این ماجرا ابراز نگرانی کرده و از مسؤولان امنیتی و شخص فرماندهی ناجا خواستار رسیدگی به عملکرد اداره اماکن شده بودند. نامه دیروز وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به دو وزیر امنیتی خاتمی (کشور و اطلاعات) حاکی از آن بود که ریزشها و پیگیریهای غیر رسمی مراجع مسؤول برای جلوگیری از رویدادی که شدیداً بر روابط جامعه اهل قلم با نهادهای انتظامی و قضایی سایه انداخته، نتیجه نداده است. مسجدجامعی تصریح کرده بود که این مسأله دارای پیامدهای منفی و پرمخاطره ای برای نظام فرهنگی و امنیت ملی بوده و از این رو نگرانیهای جدیدی پدید آورده است.

#### • ترکیب احضارشدگان

این گزارش حاکی است که شمار احضارشدگان به اداره اماکن از مرز ۱۰ تن گذشته است. در این فهرست اغلب چهره های شناخته شده حوزه های مطبوعات و هنر دیده می شود.

روند احضارها با سیامک پورزند، روزنامه نگار یاسابقه آغاز شد. پورزند درحالی که چند روز از غیبت و مفقود شدن او می گذشت و حتی فرزند و خانواده او از شخص رئیس جمهوری خواستار پیگیری سرخوشتمش بودند، نام اداره اماکن را به میان کشید. مرحله دوم احضارها عوامل نشریات سینمایی را دربر گرفت که طی آن نوشابه امیری، سردبیر ماهنامه گزارش فیلم و همسرش هوشنگ اسدی به اداره اماکن فراخوانده شدند.

احضار امیری و همسرش همزمان شد با تصمیم نهاد قضایی برای توقیف نشریه گزارش فیلم و حرف و حدیث هایی که درباره محرومیت آنان از فعالیت مطبوعاتی مطرح گردید. در سومین ردیف از احضارشدگان افراد دیگری از سلک روزنامه نگاران قدیمی مثل محمد حیدری (سردبیر ماهنامه گزارش)، فیروز گوران (سردبیر نشریه جامعه سالم)، کاوه گلستان (عکاس)، علی دهباشی (سردبیر نشریه بخارا) دیده می شود. سپس نام افراد دیگری مثل امید روحانی، محمدعلی سفری و محمد بلوری نیز به این جمع اضافه شدند. اواخر هفته گذشته دو شخصیت سرشناس از حوزه اندیشه و هنر در فهرست فراخوانده شدگان اداره اماکن مطرح شد که بیش از همه واکنش مطبوعات را در پی داشت، داریوش شایگان از متفکران نامی حوزه فلسفه و اندیشه و بهرام بیضایی فیلمساز عرضه سینما و هنر.

#### • وظایف و اختیارات اداره اماکن

اداره اماکن از تشکیلات زیرمجموعه نیروی انتظامی است و مدیر این مرکز با حکم مستقیم فرماندهی کل ناجا منصوب می شود. در همین رابطه دیروز خبرنگار ما نظر ذاکری مدیرکل روابط عمومی این نیرو را پیرامون اتفاقات اخیر در اداره اماکن جویا شد.

SP00028

2/19/2002